АРБИТРАЖНЫЙ СУД ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

 дело № А48–7066/2020

г. Орёл

15 декабря 2021 года

Арбитражный суд Орловской области в составе судьи Н.Е. Деевой, при ведении

протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Кудиновым А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Союза арбитражных управляющих

«Саморегулируемая организация «ДЕЛО» об освобождении Мартос Светланы Борисовны

от исполнения обязанностей финансового управляющего Орлова Ярослава Петровича

(06.01.1983 г.р., место рождения: г. Москва, адрес регистрации: 303810, Орловская

область, Ливенский район, с. Успенское, ул. Кузьмина, д.8, СНИЛС 072 012 976 29, ИНН

773509354957), установил:

Орлов Ярослав Петрович обратился в Арбитражный суд Орловской области с

заявлением, в котором просит суд признать его несостоятельным (банкротом).

Определением Арбитражного суда Орловской области от 24.08.2020 года

заявление должника было принято к производству, возбуждено производство по делу

№А48- 7066/2020.

Определением Арбитражного суда Орловской области от 12.10.2020 (резолютивная

часть оглашена 05.10.2020) требования заявителя признаны обоснованными в отношении

должника введена процедура реструктуризации долгов гражданина, финансовым

управляющим утверждена Мартос Светлана Борисовна, являющаяся членом САУ «СРО

«ДЕЛО».

Решением Арбитражного суда Орловской области от 06.05.2021 (резолютивная

часть решения объявлена 29.04.2021) в отношении должника была введена процедура

реализации имущества, финансовым управляющим утверждена Мартос Светлана

Борисовна, являющаяся членом САУ «СРО «ДЕЛО».

Союз арбитражных управляющих «Саморегулируемая организация «ДЕЛО»

направил в суд ходатайство с просьбой освободить Мартос Светланы Борисовны от

исполнения возложенных на него обязанностей финансового управляющего Орлова

2

Ярослава Петровича в связи с добровольным выходом  Мартос Светланы Борисовны из

членов Союза арбитражных управляющих «Саморегулируемая организация «ДЕЛО».

02.12.2021 посредством сервиса «Мой арбитр» от саморегулируемой организации

Союз арбитражных управляющих «Саморегулируемая организация «ДЕЛО» поступила

информация о кандидатуре арбитражного управляющего Ефименко Д.Н., изъявившего

желание быть утвержденным в качестве финансового управляющего Орлова Ярослава

Петровича и о ее соответствии требованиям, предусмотренным ст. 20 и 20.2 Закона о

банкротстве.

Согласно статье 71 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

арбитражный суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению,

основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании

имеющихся в деле доказательств.

Рассмотрев заявление финансового управляющего, исследовав материалы дела,

арбитражный суд приходит к выводу о наличии оснований для удовлетворения заявления

Союза арбитражных управляющих «Саморегулируемая организация «ДЕЛО» об

освобождении арбитражного управляющего Мартос Светланы Борисовны от исполнения

обязанностей финансового управляющего должника. Также суд приходит к выводу, что

финансовым управляющим должника подлежит утверждению Ефименко Дмитрия

Николаевича, являющийся членом Союза арбитражных управляющих «Саморегулируемая

организация «ДЕЛО». При этом арбитражный суд исходит из следующего.

Согласно части 1 статьи 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации и статьи 32 Федерального закона от 26 октября 2002 года №127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве) дела о банкротстве

рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным Арбитражным

процессуальным кодексом Российской Федерации, с особенностями, установленными

федеральными законами, регулирующими вопросы несостоятельности (банкротства), в

том числе Законом о банкротстве.

В обоснование заявленного ходатайства, Союз арбитражных управляющих

«Саморегулируемая организация «ДЕЛО» указал, что 23.11.2021 на заседании Совета

Союза арбитражных управляющих «Саморегулируемая организация «ДЕЛО» было

принято решение об исключении арбитражного управляющего Мартос Светланы

Борисовны из числа членов Союза арбитражных управляющих «Саморегулируемая

организация «ДЕЛО» (Протокол №283 заседания Совета Союз арбитражных

управляющих «Саморегулируемая организация «ДЕЛО») путем добровольного выхода на

основании личного заявления.

3

В соответствии со статьей 20.5 Закона о банкротстве в случае выхода арбитражного

управляющего из саморегулируемой организации арбитражных управляющих эта

организация обязана направить в арбитражный суд ходатайство об освобождении

арбитражного управляющего от исполнения возложенных на него обязанностей в деле о

банкротстве в течение четырнадцати рабочих дней с даты принятия постоянно

действующим коллегиальным органом управления саморегулируемой организации

решения о прекращении членства арбитражного управляющего в саморегулируемой

организации в связи с его выходом из этой организации. Арбитражный суд по ходатайству

саморегулируемой организации освобождает арбитражного управляющего от исполнения

возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве. В случае, если ходатайство

саморегулируемой организации не поступило в арбитражный суд в течение двадцати дней

с даты принятия постоянно действующим коллегиальным органом управления

саморегулируемой организации решения о прекращении членства арбитражного

управляющего в саморегулируемой организации, лица, участвующие в деле, вправе

заявить об освобождении арбитражного управляющего от исполнения возложенных на

него обязанностей в деле о банкротстве и на основании такого ходатайства арбитражный

суд освобождает арбитражного управляющего от исполнения возложенных на него

обязанностей в деле о банкротстве.

Согласно пункту 13 Постановления Пленума Высшего Арбитражного суда

Российской Федерации от 23 июля 2009 года № 60 «О некоторых вопросах, связанных с

принятием Федерального закона от 30.12.2008 № 296-ФЗ «О внесении изменений в

Федеральный закон «О несостоятельности (банкротстве)» при выходе арбитражного

управляющего из саморегулируемой организации он на основании статьи 20.5

Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» подлежит освобождению, а не

отстранению от исполнения возложенных на него обязанностей.

Арбитражный суд полагает, что при указанных обстоятельствах имеются все

правовые и процессуальные основания для освобождения Мартос Светланы Борисовны от

исполнения обязанностей финансового управляющего Орлова Ярослава Петровича.

В соответствии с пунктом 12 статьи 213.9 Закона о банкротстве в случае

освобождения или отстранения финансового управляющего арбитражный суд утверждает

нового финансового управляющего в порядке, установленном настоящей статьей.

При этом, в соответствии с  пунктом 2 статьи 213.9 Закона о банкротстве

арбитражный суд утверждает финансового управляющего в порядке, установленном

статьей 45 настоящего Федерального закона, с учетом положений статьи 213.4 настоящего

Федерального закона и настоящей статьи.

4

Согласно статье 45 Закона о банкротстве кандидатура арбитражного управляющего

утверждается арбитражным судом в порядке, предусмотренном названной статьей, из

числа кандидатур, представленных заявленной саморегулируемой организацией.

В случае освобождения или отстранения финансового управляющего арбитражный

суд утверждает нового финансового управляющего в порядке, установленном настоящей

статьей (пункт 12 статьи 213.9 Закона о банкротстве). Арбитражный суд утверждает

финансового управляющего в порядке, установленном статьей 45 Закона о банкротстве, с

учетом положений статьи 213.4 Закона о банкротстве.

Согласно пункту 6 статьи 45 Закона о банкротстве в случае, если арбитражный

управляющий освобожден или отстранен арбитражным судом от исполнения

возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве и решение о выборе иного

арбитражного управляющего или иной саморегулируемой организации арбитражных

управляющих не представлено собранием кредиторов в арбитражный суд в течение

десяти дней с даты освобождения или отстранения арбитражного управляющего,

саморегулируемая организация, членом которой являлся такой арбитражный

управляющий, представляет в арбитражный суд в порядке, установленном настоящей

статьей, кандидатуру арбитражного управляющего для утверждения в деле о банкротстве.

Как уже указывалось ранее, от  Союза арбитражных управляющих

«Саморегулируемая организация «ДЕЛО» поступила информация о кандидатуре

арбитражного управляющего Ефименко Д.Н., изъявившего желание быть утвержденным в

качестве финансового управляющего Орлова Ярослава Петровича и о ее соответствии

требованиям, предусмотренным ст. 20 и 20.2 Закона о банкротстве.

Возражений относительно кандидатуры Ефименко Дмитрия Николаевича в

материалы дела не представлено.

Сведения о проведении общего собрания с представлением иной кандидатуры

арбитражного управляющего и/или иной саморегулируемой организации в материалы

дела не представлены.

Рассмотрев информацию, представленную саморегулируемой организацией

арбитражных управляющих, избранной заявителем, арбитражный суд установил, что

указанная кандидатура арбитражного управляющего соответствует требованиям статей 20

и 20.2 Закона о банкротстве.

При таких обстоятельствах в соответствии со статьей 45 Закона о банкротстве суд

считает возможным утвердить Ефименко Дмитрия Николаевича финансовым

управляющим должника.

5

В силу пункта 4 статьи 45 Закона о банкротстве заявленная саморегулируемая

организация несет ответственность за предоставление недостоверных сведений об

арбитражных управляющих.

Утвержденные арбитражным судом арбитражные управляющие являются

процессуальными правопреемниками предыдущих арбитражных управляющих (пункт 6

статьи 20.3 Закона о банкротстве).

Арбитражный управляющий по общему правилу должен действовать

добросовестно и разумно в интересах должника, его кредиторов (статья 20.3 Закона о

банкротстве), при несоблюдения указанных правил арбитражный управляющий несет

ответственность, установленную положениями статьи 20.4 Закона о банкротства. В случае

ненадлежащего исполнения финансовым управляющим Ефименко Д.Н. возложенных на

него обязанностей, наличие сомнение в его компетентности и беспристрастности,

должник не лишен права обратиться с жалобой на его действия бездействия (статья 60

Закона о банкротстве).

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 20, 20.2, 20.3, 28, 32, 45, 83, 127,

213.1, 213.9 Федерального закона от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)», ст.ст. 184, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Освободить арбитражного управляющего Мартос Светлану Борисовну от

исполнения обязанностей финансового управляющего  Орлова Ярослава Петровича

(06.01.1983 г.р., место рождения: г. Москва, адрес регистрации: 303810, Орловская

область, Ливенский район, с. Успенское, ул. Кузьмина, д.8, СНИЛС 072 012 976 29, ИНН

773509354957).

Утвердить финансовым управляющим Орлова Ярослава Петровича (06.01.1983 г.р.,

место рождения: г. Москва, адрес регистрации: 303810, Орловская область, Ливенский

район, с. Успенское, ул. Кузьмина, д.8, СНИЛС 072 012 976 29, ИНН 773509354957)

Ефименко Дмитрия Николаевича (ИНН 622101175507, регистрационный номер в сводном

государственном реестре  арбитражных управляющих – 20621, почтовый адрес: 390023, г.

Рязань, ул. Ленина, д.18), члена Союза арбитражных управляющих «Саморегулируемая

организация «ДЕЛО».

Обязать финансового управляющего Ефименко Дмитрия Николаевича

опубликовать сведения об утверждении финансового управляющего в порядке ст. 28

Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)».

6

Обязать финансового управляющего совершить действия по проведению

процедуры банкротства в установленные сроки.

Определение арбитражного суда может быть обжаловано в Девятнадцатый

арбитражный апелляционный суд (г. Воронеж) в течение десяти дней со дня его

вынесения через Арбитражный суд Орловской области.

Судья                                                                      Н.Е. Деева